que

que vel maximè ingenium declarare videntur, an Diogenes spectaculis, aut Venerea in re animo succumbente, ut mores alicuius in periculum vel filiae vel filij, vel uxoris pudicitia exposita, probes? Evidem si infinita commemores, nunquam inuenies in quo per iocum, sine omni prorsus periculo spectare ingenia sic ut in vino licet. Qua de re neque Cretenses, neque alios hominum ullos dubitatueros inquam putamus, quin huiusmodi morum examinatio conuentens sit, ac praeceteris facilis, tuta, brevis. C. L. Verum id quidem. A. T. H. Hoc igitur utilissimum quiddam erit, naturas & habitus animorum arte illa cognoscere, qua ista curanda sunt. Est autem hoc, ut arbitror, ciuilis facultatis officium. An non? C. L. Sic est omnino.

DIALOGVS SECVNDVS DE LEGIBVS, VEL, DE LEGVM LATIOnE.

MARSILI FICINI
ARGUMENT.

LATO noster mirifica in genus hominum charitate, nihil in disputationibus suis intentatum relinquit, quod ad humanam salutem quavis ratione conducere videatur. Atque dum id studiose contendit, manult vel prolixum nimium, vel etiam curiosissimi crimen subire, quam negligenter. Ergo exquisitam in secundo etiam libro etiam tenerè prosequitur disciplinam. Animaduertens enim pueros fermè & bestias, quasi nihil pensi habere, sed & quocunque voluptas trahit, prorumpere, & undeunque retrahit dolor, protinus a fugere, non iniuria prius quam male vel prosequendi, vel fugienti proclinitas in habitum inolecat, aurigā pueri & equis imponit, voluptatis videlicet, & doloris habetas manus tenentem. Quem quidem aurigam nominat disciplinam, virtutem scilicet, quae primo pueris aduenit, qua voluptas, & amor, dolor, & odium per alienam rationem recte in animos influant, antequā ratione propriè moueantur: ratione deinde praesente, propria & ius per rationi consentient, propter superiorem bonorum morum consuetudinem. Hanc ipsam confessionem, universam vult esse virtutem. Ipsam vero decentem circa voluptates & dolores assuetudinem, per quam ab initio usque ad extremum vita homines oderint, quae odis se oportet, & ament quae amanda sunt, quam diu sub alterius regitur ratione, nominat disciplinam. Deinde vero, cum rationi propriæ iam expersa facta consentit, nomine virtutis appellat. Erasmo de vero vita moralis fundamentum maximi esse momenti, vel Aristoteles ipse in Ethicis magnopere comprobavit. Cum vero inquietas puerorum natura, oblectamentorumq; per omnia cupida, & idcirco seueram non sūscipiat disciplinam, meritò sub honesta musicæ & illius cōmunitate voluptate virtutis vestigia præferente, iubet pueros educari: immo vero & seniores interdum, quibus ad laboriosæ ritæ solamen oblectamenta quædam honesta sunt adhibenda. Hanc ritique ob causam inquit deos Laboriosam vitam hominum miseratos, haud ab re in laborum remissionem solennia illis sacra festas instituisse. Musæ quinetiam, & Apollinem, & Bacchum ad hec concelebranda duces adhibuisse, qui morum lasciviam emendant, & naturam auidam motionis per musicam motionum rationem moderarentur, honesteq; declararent. Hec autem verba non solum musæ & vsum laudant diuinitas commendatione atque concessum, utrum etiam allegoricè docent hominem multis de causis brutis fore miseriorem, nisi diuina prouidentia atque cognatione diuinum cultum reliquemq; suscepit. In qua quidem Musæ diuinam significant veritatis intentionem religiosis à Deo concessam: Apollo autem inventionis eius gratiam expressionem atque raticum. Bacchus denique, tum mentis abstractionem, tum opera religiosorum hominum admiranda. Animaduerte harmonicam rationem nobis præcipue à diuina prouidentia esse tributam, per quam oës inquietæ naturæ motus qui suæ naturæ inconcinni forent, concinnaremus. Sed à Musis quidem habemus motionis animi consonantiam, ab Apolline præterea concentum in sermoni cantusq; motu, à Baccho deniq; festinæ in motu membrorum concinnitatem. Dum uero de has per musicam

disciplina, & ad pueros omnino, & ad seniores etiam pertinente, diligentissime disputat, eadem que & in Repub. posuit, reperi missa, per quæ poetis, musicis, pictoribus, nuncquam licentia concedatur quocunque voluerim imitandi, sed honesta dumtaxat et gracia pro salute spectantium & audientium imitetur. Imitationis autem iudices esse vult peritos homines, atque granissimos, inbetq; ut per honestam imitationem quotidie frequentatam adolescentes assuefiantur in ludis omnibus pariter atque studijs semper rebus eisdem, quibus et leges senioresq; gaudere atq; dolere. Quam quidem assuefactionem totum virtutis fundamentum indicat continere. Inter haec nonnullæ memoriae commentatio ad præcepta morum plurimum conduceantia. Inuictus etiam si cuncta que inter homines habentur bona, possideat, est infelix: & quandiu ita vivit, præstare ei dicendum est mori quam vivere. Item quicunque honestum, vtile, iucundum, in uicem loquendo discruerit, non est audiendus. Et quamvis honesta, instaq; vita possit interdum videri laboriosa, nunquam tamen id pueris est dicendum, immo vero iustissimam vitam fore omnium iucundissimam. Qod tandem fore necessarium Plato afferit, quamvis forte q; quibuscum disputat, alter videatur. Idq; tacere iubet. Veritas tamen pulchrum quiddam est, & stabile. Descendit post hac ad vini usum, quem vult à iuuenibus ante annum etatis decimum & octauum penitus ignorari. Alioquin ignem inquit, ad ignem tam in animam, quam in corpus infundi. Post hanc etatem vinum moderate bibi permittit. Post quadragesimum vero annum in conuincione inter deorum hymnos concedit unum liberius bibere, quasi remedius aduersus duritiam senectutis, per quod reiuuenescere videamur, et mortali nos oblinio capiat, ipsaq; affectio animi, sicuti ferrum in igne, ex duritia in mollietate deducta flexibilior fiat. Quo offici vult, ut seniores qui aliquoq; cantare nollent, facili hilariores in conuincione usq; ad iuniorum aures cantare velint, atque via eorum animis, ut ita dixerim, incantare. Qua quidem incantatione per melodiam grauerit concinnetem iuniorum animi temperentur. In his legendis, notabis gratiam ipsam, in rebus quidem pulchritudinem, in cognitione vero voluptatem cognominari. Notabis nullum animal præter hominem rhythmi & harmoniae sensum habere. Atque rhythmus esse ordinem in tempore atque motu: Harmoniam vero esse ordinem in ipsa vocum per acutus & graue contemporantia. Quod sepe harmoniam dicimus Latinæ propriæ dicimus. Quod autem rhythmus, cōmodè numerum dicere possumus, modo intelligas numerum in tempore atq; motu. Notabis qua in re vini consistat vittas, & qua cautione sit bibendum, præsentibus videlicet coniunctio conditoris legum suis custodibus, sobrys quidem & mores bibentium obseruantibus corrigenibusq;, & tunc opportune quando per vini moliore facili fuerint, reformatibus. Concludit denique, si eiusmodi cautionibus citius in conuincione vitantur mero, tanquam ad ea quæ dicitur. Sunt utile concedendum: vsum vero eius ad suam cuiusque libidine ciuibus suis procil arcendum. Quippe cum sacra Palladis ares, quæ ante omnia colendæ sunt, impudentissime pulsat.

EINCEPS aut de his considerandum est, utrum id solum bonum habeant, ut perficiamus quo natura habeamus, an magna etiam utilitas multe studio digna in vini potatione, si recte fiat, insit. Quid igitur dicimus? Inest vix, ut ratio hec insinuare videatur. Vbi autem, & quo, attente obsecro audiamus, ne ex ea re præpediamur. C. L. Dic igitur. A. T. H. Repetere itaq; memoria cupio quid rectam esse disciplinam dicamus. Huius n. ut in præsentia conyicio, est in hoc officio quando recte institutu est salus. C. L. Magnum dico. A. T. H. Primum profecto pueroru sensum esse dico. Voluptatis atq; doloris: atq; hec duo esse in quibus primum virtus & vitium animo innascuntur. Si cui autem prudentia, & vera opinio ac stabilitas vel in se neglectute affuerint, felix est. perfectus porrò vir est, qui hec & quæ in his sunt omnia possidet bona. Disciplinam appello virtutem qua primo pueris aduenit. Si voluptas, & amor dolor & odium recte in animos influant antequam ratione moueantur, & ratione deinde præsente, rationi consentiant propter superiorum bonorum mo-